1/2

GOVERNO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA  DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO  DE APOIO À ESCOLA  TÉCNICA

CENTRO UNIVERSITÁRIO  ESTADUAL  DA ZONA OESTE

EDITAL Nº 001/2010 – CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMEN TO DE CARGOS DE
PROFESSOR ADJUNTO.

O Reitor do Centro Universitário Estadual da Zona Oeste, no uso de suas atribuições, torna
público as retificações no Edital Nº 001/2010, publicado em 11 de março de 2010.

Alteração no programa do concurso – Anexo IV

Área
Onde se lê  Dever ser lido

Morfologia

Ciclo ovulatório: regulação hormonal e
modificações histológicas ovarianas e
endometriais.

Ciclo ovulatório: regulação hormonal e
modificações histológicas ovarianas e
endometriais.  Medicamentos
contraceptivos.

Tecidos epiteliais
Tecidos epiteliais de revestimento e
glandular.

Da fertilização a segunda semana do
desenvolvimento embrionário. Da fertilização a segunda semana do

desenvolvimento embrionário.
Medicamentos teratogênicos.

Química
Orgânica

Heterocíclicos e: Estrutura, reatividade
e síntese.

Heterocíclicos: Estrutura, reatividade e
síntese.

Tecnologia
Farmacêutica

Produção, desenvolvimento e análises
de medicamentos em escala industrial

de formas farmacêuticas: Líquidas
enterais e parenterais; estéreis e não

estéreis –(soluções, emulsões e
suspensão).  Produção,

desenvolvimento e análises de
medicamentos de liberação controlada

Produção, desenvolvimento e análises de
medicamentos de diferentes formas
farmacêuticas.

Produção, desenvolvimento e análises de
medicamentos em escala industrial de
formas farmacêuticas: Líquidas enterais e
parenterais; estéreis e não estéreis –
(soluções, emulsões e suspensão).

Produção, desenvolvimento e análises de
medicamentos de liberação controlada.

Rio de Janeiro, 06 de abril de 2010.

Fonte: PROGRAD